... 

Дело № 1-770

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 02 июля 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника Бадртдинова Л.И., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

28 марта 2019 года около 18 часов 20 минут ФИО2, находясь возле дома ..., с целью личного потребления незаконно приобрел, подобрав с пня в кустах, один полимерный «zip»-ракет, обмотанный изолетной синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэффедрон, массой 1,18 грамма, которое незаконно хранил до 18 часов 30 минут того же дня, когда возле д.77 по пр. Фоменко (микрорайон Замелекесье) был задержан сотрудниками полиции, и у него в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в ходе личного досмотра, проведенного в каб. № 208 ОП № 2 «Комсомольский» (пос. ГЭС д. 8/23) данное наркотическое средство было изъято из верхнего нагрудного кармана куртки. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 1-го грамма (до 200 грамм) составляют крупный размер. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью, подтвердив, что при указанных в тексте обвинения обстоятельствах он, в целях личного потребления, приобрел и хранил изъятое у него наркотическое средство.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения установлена представленными стороной обвинения доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.03.2019 г. (л.д.4);

- постановлением и планом о проведении ОРМ (л.д. 7-9);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 28.03.2019 г., в ходе которого у него в верхнем нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет «zip», внутри которого порошкообразное вещество (л.д. 10);

- экспертными заключениями № 210 от 29.03.2019 г. и № 258 от 14.04.2019 г., согласно которых изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэффедрон, весом 1,18 грамма (л.д. 15, 25-26);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2019 г., в ходе которого было осмотрено изъятое наркотическое средство в сейф-пакете, бумажный конверт, все осмотренное приобщено в качестве вещественных доказательств (л.д. 69-70, 73);

- протоколом проверки показаний на месте от 05.04.2019 г., где ФИО2 добровольно показал место, где им была найдена закладка с наркотическим средством и где хранил наркотическое средство в целях личного потребления (л.д.51-53).

Все приведенные доказательства по делу являются допустимыми, согласуются между собой и в совокупности подтверждают выводы стороны обвинения о совершенном преступлении.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для изменения категории преступления не имеется.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: последовательное признание подсудимым вины и активное способствование раскрытию преступления, положительно характеризующие его данные с мест жительства, бывшего места работы и с места прохождения службы, а также состояние его здоровья и его близких, занимается татаро-башкирской борьбой, где имеет поощрения в виде почетных писем и грамот. 

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу о возможности и достаточности достижения целей уголовного наказания в отношении подсудимого при условном осуждении с назначением обязанностей для контроля за его поведением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на два года и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства; пройти обследование у врача-нарколога и при медицинских показаниях - соответствующий курс лечения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, смывы с рук, срезы с кармана, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 «Комсомольский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

...

... 

...

...